РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУДИСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2010 г. № 290
О порядке составления и утверждения

смет муниципальных дошкольных
учреждений Судиславского муниципального

района

В целях реализации Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266 - 1 «Об образовании», Федерального закона от 06.10.2003 г.№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Судиславский муниципальный район Костромской области и постановления администрации Судиславского муниципального района «О введении системы нормативного подушевого финансирования муниципальных дошкольных учреждений»,
администрация Судиславского муниципального района постановляет:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок составления смет муниципальных дошкольных образовательных учреждений Судиславского муниципального района (далее – Порядок составления смет).
2.  Установить, что действие Порядка составления смет распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2011 года.

3.  Финансовому отделу, Отделу образования администрации Судиславского муниципального района, МУ Централизованная бухгалтерия МОУ Судиславского муниципального района обеспечить составление смет муниципальных дошкольных образовательных учреждений на основании Порядка составления смет.
4.  Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений:

4.1 составить и утвердить сметы расходов в соответствии с Порядком составления смет.
4.2  представить утвержденные сметы расходов на очередной финансовый год в финансовый отдел администрации Судиславского муниципального района.

5.  Финансовому отделу администрации Судиславского муниципального района обеспечить финансирование смет муниципальных дошкольных образовательных учреждений.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Судиславского муниципального района.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2011 г. и подлежит официальному опубликованию.
Глава Судиславского муниципального района:

Ю. С. Иванов
Приложение
Утверждено

постановлением администрации
Судиславского муниципального

района от 27.12.2010 г. № 290
Порядок составления сметы муниципальных дошкольных образовательных учреждений Судиславского муниципального района

1. Настоящий порядок составления сметы муниципальных дошкольных образовательных учреждений регламентирует:

1) определение общего объема средств, выделяемых дошкольному образовательному учреждению, с разбивкой по основным направлениям расходов, исходя из определенных в установленном порядке подушевых нормативов финансирования;

2) расходование средств муниципальными дошкольными образовательными учреждениями с учетом ведения бюджетного учета муниципальным учреждением централизованной бухгалтерией муниципальных образовательных учреждений Судиславского муниципального района;

3) право муниципального дошкольного образовательного учреждения по исполнению сметы расходов.

2. Объем средств, выделяемых муниципальному дошкольному образовательному учреждению рассчитывается по формуле:

Оi = (ПНФ + Нкр + Нпр) х nв+ Фкап, где
ПНФ - подушевой норматив финансирования;

Нкр – норматив финансирования коммунальных расходов;

Нпр – норматив финансирования прочих расходов;

nв – среднегодовой контингент воспитанников;

Фкап – объем капитальных расходов;

3. Общий объем выделенных средств распределяется муниципальным дошкольным образовательным  учреждением по статьям расходов, группируемым по следующим направлениям расходов:

Ф1 = ФОТ + Ф у + Ф м + Фкап, где:

ФОТ – объем фонда оплаты труда дошкольного образовательного учреждения;
Фу – объем учебных расходов дошкольного образовательного учреждения;

Фм – объем материальных расходов дошкольного образовательного учреждения
Фкап – объем капитальных расходов дошкольного образовательного учреждения
Расходы на капитальный ремонт планируются в соответствии с планом капитального ремонта дошкольных образовательных учреждений.

4. В состав расчетного фонда оплаты труда дошкольного образовательного учреждения включаются расходы по оплате труда, начисления на оплату труда и компенсация на книгоиздательскую продукцию, осуществляемые за счет средств бюджета муниципального образования:

- заработная плата (211) - включает расходы по заработной плате педагогического, административного, учебно - вспомогательного и обслуживающего персонала, в том числе базовую часть и выплаты стимулирующего и компенсационного характера (доплаты, надбавки, премии и т.п.);

- ежемесячная денежная компенсация педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений (в том числе руководящим работникам, деятельность которых связана с образовательным процессом) в целях содействия обеспечению их книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями (212);

- начисления на оплату труда (213) –  отчисления на страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, федеральный и территориальный фонды обязательного медицинского страхования;

5. Объем учебных расходов дошкольного образовательного учреждения включает расходы материального характера, непосредственно связанные с образовательным процессом и осуществляемые за счет средств бюджета муниципального образования:

- прочие выплаты (212) - расходы по оплате суточных при направлении педагогических работников на курсы повышения квалификации или переподготовки, а также других случаях командирования, связанного с повышением качества образовательного процесса;

- услуги связи (221) - расходы по оплате услуг связи, каналов передачи данных (информации), услуг почтовой связи;

- прочие услуги (226) - все учебные расходы, расходы по проведению мероприятий в рамках текущей учебной деятельности и прочие;

- прочие расходы (290) - в части приобретения справочной, официальной и периодической литературы, подписка;

- увеличение стоимости основных средств (310) -в части расходов, непосредственно связанных с образовательным процессом, - приобретение наглядных пособий и технических средств обучения, относящихся к основным средствам, а также учебников;

- увеличение стоимости материальных запасов (340) - в части расходов, непосредственно связанных с образовательным процессом, - приобретение расходных материалов и предметов снабжения; оплата материалов, предметов для текущих хозяйственных целей, канцелярских товаров; приобретение наглядных пособий и технических средств обучения, не относящихся к основным средствам.

6. Объем материальных расходов дошкольного образовательного учреждения включает расходы материального характера, осуществляемые за счет средств бюджета муниципального образования:

- прочие выплаты (212) - расходы по оплате суточных при направлении работников общеобразовательного учреждения на курсы повышения квалифи​кации;

- услуги связи (221) - расходы по оплате услуг связи;

- транспортные услуги (222) - расходы по оплате транспортных услуг, оказываемых сторонними организациями, в том числе оплата найма транспортных средств, транспортных расходов по служебным командировкам, а также другие транспортные услуги (за исключением расходов на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств);

- коммунальные услуги (223) - расходы по оплате коммунальных услуг, в том числе оплату отопления, потребления электроэнергии для хозяйственных, учебных и других целей; водоснабжения (в том числе горячего), канализации, ассенизации;

- арендная плата за пользование имуществом (224) - расходы по оплате арендной платы, начисленной в соответствии с заключенными договорами аренды имущества, включая аренду помещений, сооружений, транспортных средств и другого имущества;

- услуги по содержанию имущества (225) - в части расходов на оплату услуг сторонним организациям, связанных с содержанием в соответствии с правилами и нормами эксплуатации нефинансовых активов, находящихся в оперативном управлении образовательного учреждения либо в аренде, в т.ч. содержание в чистоте инвентаря, помещений, зданий, дворов; пусконаладочных работ, технического обслуживания и ремонта всех видов техники (включая лифтовое оборудование, компьютерную и оргтехнику, средства связи, приборы и т.п.), транспортных средств; текущего и капитального ремонта имущества (инвентаря, мебели и др.); других услуг, связанных с эксплуатацией имущества; услуги по содержанию имущества (225) - в части расходов на текущий ремонт зданий и сооружений, включая их благоустройство и реставрацию и др.;

- прочие услуги (226) - расходы на вневедомственную и пожарно - охранную сигнализацию, прочие расходы на оплату услуг сторонним организациям, включая оплату договоров на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств и оплату проживания во время служебных командировок; оплату по договорам возмездного оказания услуг физическими лицами;

- прочие расходы (290) - оплата расходов по централизованным мероприятиям, другие расходы, не отнесенные на прочие статьи;

- увеличение стоимости основных средств (310) - в части расходов на оплату приобретения основных средств: зданий, сооружений, передаточных устройств, рабочих и силовых машин и оборудования, измерительных и регулирующих приборов и устройств, компьютерной и оргтехники, транспортных средств, инструментов, производственного и хозяйственного инвентаря, а также расходов на их модернизацию; оплату приобретения и изготовления постельного белья и принадлежностей, одежды и обмундирова​ния, включая спецодежду; оплату работ, связанных с монтажом оборудования.

- увеличение стоимости материальных запасов (340) - в части расходов на приобретение запасных частей ко всем видам транспорта, оборудования, механизмов, приборов, устройств, аппаратов, средств связи, вычислительной и организационной техники, вооружения и военной техники и т.п.; оплату расходных материалов и предметов снабжения; оплату материалов, предметов для текущих хозяйственных целей, приобретение продуктов питания; медикаментов, перевязочных средств, ГСМ.

7. Распределение расходов по статьям бюджетной экономической классификации в пределах средств выделенных по каждому из направлений, указанных в пунктах 4, 5 и 6, осуществляется дошкольным образовательным учреждением.

8. Расходы на капитальный ремонт включаются в смету в соответствии с планом капитального ремонта дошкольных образовательных учреждений муниципального Судиславского района в объеме выделенных ассигнований.

9. Смета расходов утверждается, в порядке, установленном постановлением администрации Судиславского муниципального района.

10.  В случае значительного изменения среднегодовых показателей контингента воспитанников в течение года возможно уточнение сметы дошкольного образовательного учреждения согласно утвержденным подушевым нормативам финансирования.

11.  Финансирование муниципальных дошкольных образовательных учреждений осуществляется с учетом заявок на финансирование в пределах сметных ассигнований и поквартальной разбивки. График документооборота и порядок формирования заявок согласовывается с финансовым отделом администрации Судиславского муниципального района.

12.  Расходы по фонду оплаты труда с начислениями и расходы на текущее содержание дошкольных образовательных учреждений производятся с лицевых счетов дошкольных образовательных учреждений открытых к единому счету казначейского исполнения бюджета в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
13. Финансирование капитальных расходов осуществляется в порядке, определенном администрацией Судиславского муниципального района.

14. В случае аварийных ситуаций и иных непредвиденных обстоятельств по согласованию главы Судиславского муниципального района возможно выделение дополнительных объемов финансирования конкретным дошкольным образовательным учреждениям с последующим уточнением сметы.